Die Herrlichkeit des Auferstandenen aber tat Er kund, als Er bei verschlossenen Türen bei ihnen eintrat (Jo 20, 19) und als Er vor ihren Augen verschwand (Lk 24, 31). Es

Quantum vero ad suppositum, ostendit se esse eundem qui mortuus fuerat, per hoc quod indicia suae mortis eis in suo corpore demonstravit, scilicet vulnerum cicatrices; unde dicit Thomae, Ioan. 20: „Infer digitum tuum huc et vide manus meas, et affer manum tuam, et mitte in latus meum“, et Luc. ult. dixit: „Videte manus meas et pedes meos, quia ego ipse sum.“ Quamvis hoc etiam dispensationis fuerit quod cicatrices vulnerum in suo corpore reservavit, ut per eas resurrectionis veritas probaretur: corpori enim incorruptibili resurgenti debetur omnis integritas. Licet etiam dici possit, quod in Martyribus quaedam indicia praecedentium vulnerum apparebunt cum quodam decore in testimonium virtutis. Ostendit etiam se esse idem suppositum, et ex modo loquendi, et ex aliis consuetis operibus, ex quibus homines recognoscuntur: unde et discipuli recognoverunt eum in fractione panis, Luc. ult., et ipse in Galilaea aperte se eis demonstravit ubi cum eis erat solitus conversari.

Gloriam vero resurgentis manifestavit dum ianuis clausis ad eos intravit, Ioan. 20, et dum ab oculis eorum evanuit, Luc.

gehört nämlich zur Herrlichkeit eines Auferstandenen, daß er es in seiner Gewalt hat, dem nicht verherrlichten Auge zu erscheinen, wann er will, oder nicht zu erscheinen, wann er nicht will.

Weil jedoch der Glaube an die Auferstehung mit Schwierigkeit verbunden war, deswegen bewies Er durch mehrere Anzeichen sowohl die Wahrheit der Auferstehung als auch die Herrlichkeit des auferstandenen Leibes. Denn wenn Er die ungewohnte Beschaffenheit des verherrlichten Leibes gänzlich gezeigt hätte, hätte Er dem Glauben an die Auferstehung Eintrag getan, weil die Unermeßlichkeit der Herrlichkeit die Meinung ausgeschlossen hätte, es handle sich um dieselbe Natur. Dies tat Er ferner nicht nur durch sichtbare Zeichen, sondern auch durch Erweise für den Geist kund, indem Er ihren Sinn erschloß, damit sie die Schriften verstünden und aus den Schriften der Propheten zeigte, daß Er auferstehen sollte [Lk 24, 25ff. 44ff.].

ult. Hoc enim pertinet ad gloriam resurgentis, ut in potestate habeat apparere oculo non glorioso quando vult, vel non apparere quando voluerit.

Quia tamen resurrectionis fides difficultatem habebat, propterea per plura indicia tam veritatem resurrectionis quam gloriam resurgentis corporis demonstravit. Nam si inusitatam conditionem glorificati corporis totaliter demonstrasset, fidei resurrectionis praeiudicium attulisset, quia immensitas gloriae opinionem excussisset eiusdem naturae. Hoc etiam non solum visibilibus signis, sed etiam intelligibilibus documentis manifestavit, dum aperuit eorum sensum, ut Scripturas intelligerent, et per Scripturas Prophetarum se resurrecturum ostendit.

## 239. KAPITEL

VON DEM ZWEIFACHEN LEBEN, DAS DURCH CHRISTUS  
IM MENSCHEN WIEDERHERGESTELLT WURDE

Wie aber Christus durch Seinen Tod unseren Tod zerstörte, so stellte Er durch Seine Auferstehung unser Leben wieder her. Der Mensch hat aber einen zweifachen Tod und ein zweifaches Leben. Der eine Tod ist der des Lebens durch die Trennung von der Seele, der andere der der Seele durch die Trennung von Gott. Christus aber, in dem der zweite Tod keinen Raum hatte, zerstörte durch den ersten Tod, den Er auf Sich nahm, nämlich den leiblichen, beide Arten des Todes in uns, nämlich den leiblichen und den geistigen.

Desgleichen versteht man aber im Gegensatz dazu auch ein zweifaches Leben. Das eine [ist] das des Leibes aus der Seele, welches Leben der Natur genannt wird; das andere das der Seele aus Gott, welches Leben der Gerechtigkeit oder Leben der Gnade genannt wird; und dieses beruht auf dem Glauben, durch den Gott in uns wohnt, nach Hab 2, 4: „Mein Gerechter aber wird in seinem Glauben leben“; und dementsprechend gibt es eine zweifache Auferstehung, eine leibliche, durch welche die Seele wieder mit dem Leibe verbunden wird und eine geistige, durch welche sie wiederum

## CAPUT 239

## De duplici vita reparata in homine per Christum

[STh III 49, 1; 53, 3; 56, 1. 2; 69, 1 ad 2. 3; Suppl 76, 1; 3 d 21: 2, 2 ad 1; 4 d 43: 2 qa 1; 3 qa 1 ad 3; CG IV 79; Ver 27, 3 ad 7; 29, 4 ad 1; Symb 4; Job c. 19: lect 2; Mt c. 27; 1 Cor c. 15: lect 2. 3; Col c. 1: lect 5; 1 Thess c. 4: lect 2]

Sicut autem Christus sua morte mortem nostram destruxit, ita sua resurrectione vitam nostram reparavit. Est autem hominis duplex mors et duplex vita. Una quidem mors est corporis per separationem ab anima; alia per separationem a Deo. Christus autem, in quo secunda mors locum non habuit, per primam mortem quam subiit, scilicet corporalem, utramque in nobis mortem destruxit, scilicet corporalem et spiritualem.

Similiter etiam per oppositum intelligitur duplex vita: una quidem corporis ab anima, quae dicitur vita naturae; alia a Deo, quae dicitur vita iustitiae, vel vita gratiae: et haec est per fidem, per quam Deus inhabitat in nobis, secundum illud Habacuc 2: „Iustus autem meus in fide sua vivet“, et secundum hoc duplex est resurrectio: una corporalis, qua anima iterato coniungitur corpori; alia spiritualis, qua iterum coniungitur

mit Gott verbunden wird. Und diese zweite Auferstehung hatte in Christus keinen Raum, weil Seine Seele nie durch die Sünde von Gott getrennt war. Also ist Er für uns durch Seine leibliche Auferstehung Ursache beider Auferstehungen, nämlich der leiblichen und der geistigen.